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Vastine Hartolan rantayleiskaavojen muutosten 
ehdotuksesta II saatuun palautteeseen 
 

 

LAUSUNNOT 

Hämeen ELY-keskus 

Hämeen ELY-keskus on antanut lausunnon kaavaluonnoksesta 15.9.2020 ja kaavaehdotuksen ensim-
mäisestä versiosta 10.8.2021. Kaavasta on järjestetty viranomaisneuvottelu 4.11.2021 ja työneuvot-
telut 16.1. ja 14.2.2024, joissa esitetyt ELY-keskuksen näkemykset on otettu huomioon kaavaehdo-
tuksen valmistelussa. 

Lausuntojen mukaisesti on laadittu arkeologisen inventoinnin täydennys sekä luontoselvitys uusien 
rakennuspaikkojen ja rakennuspaikkojen laajennuskohteiden osalta. Kaavaselostusta on täydennetty 
mm. mitoitukseen liittyvien tietojen, vaikutusten arvioinnin ja muutoskohteiden luonto- ja kulttuu-
riympäristöön liittyvillä tiedoilla. 

Joitain kaavamääräyksiä on tarkennettu ja luovuttu yhdestä rakennuspaikan siirrosta viitasammakon 
lisääntymis- ja levähdyspaikan vuoksi. Lisäksi on poistettu kaksi rakennuspaikan muutosta maanomis-
tajien pyynnöstä ja 15 kohdetta ylittyvän emätilamitoituksen vuoksi. 

ELY-keskuksen luonnos- ja ehdotusvaiheessa sekä ehdotusvaiheen jälkeisissä työneuvotteluissa an-
tama palaute koskien luontoselvityksiä ja yksittäisiä rakennuspaikkoja on otettu huomioon kaavarat-
kaisussa. Kaavaselostuksen perusteella uusille rakentamiseen osoitettaville alueille on suoritettu kas-
villisuus- ja luontotyyppikartoitus ja luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeihin lukeutuvien liito-oravan ja 
viitasammakon erillisselvitykset. Selvityksissä tunnistetut luonnonarvoiltaan huomionarvoiset koh-
teet on huomioitu poistamalla rakennuspaikat kaavaehdotuksesta tai antamalla rakennuspaikoille 
suojelu- ja monimuotoisuusarvot huomioiva kaavamääräys. 

Vastine: Kirjataan tiedoksi.  
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Lahden museot 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

Museolla ei ole huomautettavaa arkeologisen kulttuuriperinnön osalta. Museo on arvioinut kaava-
hankkeen osana suoritetut muinaisjäännösinventoinnit ja toteaa niiden olevan riittäviä. Kaavahank-
keesta yleisellä tasolla, ks. lausunnon toiseksi viimeinen kappale. 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja maisema 

Museo on lausunut edellisestä ehdotusvaiheesta 23.8.2021. Museon esittämät tarkennukset on 
otettu osittain huomioon uudessa ehdotusaineistossa. Museo esittää kuitenkin edelleen muutamia 
täsmennyksiä aineistoon. 

Kohde B1: Tilan 5:270 sr-merkinnän poiston syiden lähde on merkittävä kaavaselostuksen perustelui-
hin. Päijät-Hämeen alueellisen vastuumuseon korjausrakentamisen asiantuntija teki 2.9.2021 koh-
teessa katselmuksen korjattavuuden arviointiin liittyen. 

Kohde A8: Rakennuspaikalle on osoitettu vanhassa kaavassa oleva sr/1 merkintä. Kaavaselostukseen 
on kirjattava, mihin tietoihin suojelumerkintä perustuu Jääsjärven rantayleiskaavassa sekä esitettävä 
suojeltava rakennus valokuvin. 

2.5. Kulttuuriympäristöt: Kaavaselostuksen kohtaa kulttuuriympäristöt on täydennettävä rakennet-
tua kulttuuriympäristöä koskevilla tiedoilla kaava-alueille sijoittuvista kulttuuriympäristöalueista. Li-
säksi kaavan pohja-aineistona käytetyt rakennetun kulttuuriympäristön selvitykset on listattava kaa-
vaselostukseen (Hartolan rakennetun kulttuuriympäristön selvitys KUKUSE, Könönen 2005; Maakun-
nallinen MARY-inventointi, Päijät-Hämeen Liitto 2006; Maakunnalliset maisema alueet, Päijät-Hä-
meen Liitto ja LAMK 2006; Valtakunnallinen RKY-inventointi, Museovirasto 2009). 

4.5.5 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja liikenteeseen: Kaavamuutoksen vaikutusten arvioin-
tia on rakennetun kulttuuriympäristön osalta täydennettävä. Kaavaselostuksesta ei käy ilmi, miksi 
kohteisiin A13 ja D2 tehtävät muutokset eivät heikennä kulttuuriympäristön arvoa. 

Yleismääräykset: Museo esittää yleismääräyksiin lisättäväksi huomion rakentamisen sopeutumisesta 
maisemaan ja rakennettuun ympäristöön sekä kulttuuriympäristöarvojen huomioimisen niille esite-
tyillä alueilla sekä niiden lähivyöhykkeillä. 

Ranta-alueet ovat maisemallisesti herkkiä ja uudet rakennuspaikat vaativat tarkkaa harkintaa. Museo 
toteaa, että hajanaiset kaava-alueet vaikeuttavat tehtyjen selvitysten sekä kaavan vaikutusten arvi-
ointia kulttuuriympäristöarvojen osalta. Kunnan maankäytön kannalta vastaava toimintatapa jat-
kossa ei palvele MRL:n 9 §:n tarkoittamaa vaikutusten arviointia. 

Lisäksi Hartolasta puuttuu systemaattinen loma- ja rantarakentamisen inventointi. Museo toistaa lau-
sunnossa 23.8.2021 toteamansa puutteen Hartolan rakennetun kulttuuriympäristön inventoinneissa. 
Inventointien ajantasaistaminen ja täydentäminen koko kunnan alueelta helpottaa kaavojen laadin-
taa ja vaikutustenarviointia jatkossa. 

Vastine: Lisätään B1-kohtaan tietoa tehdystä katselmuksesta.  

A8: Kohteen suojelumerkintä perustuu Hartolan rakennetun kulttuuriympäristön selvi-
tykseen (2005). Suojelumerkintään ei ole tehty muutoksia, valokuvien lisääminen kaava-
selostukseen ei ole välttämätöntä.   
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Kulttuuriympäristöalueet on kuvattu tarpeellisin osin kunkin muutoskohteen yhteydessä. 
Ei ole tarpeen lisätä tietoa kaavaselostuksen kohtaan 2.5. Lisätään lista rakennetun kult-
tuuriympäristön selvityksistä.  

Kohteiden A13 ja D2 vaikutukset kulttuuriympäristöön on kuvattu kaavaselostuksessa 
muutoskohteiden kuvauksissa. Lisätään nämä tiedot myös vaikutusten arviointi -koh-
taan. 

Yleismääräykset ovat voimassa olevien kaavojen mukaiset, eikä niitä ole perusteltua läh-
teä muuttamaan vain yksittäisten kohteiden osalta erilaisiksi mm. maanomistajien ta-
sapuolinen kohtelu ja kaavan perusteella tehtävä luvittaminen huomioiden.  
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MUISTUTUKSET 

Muistutus 1: 

Kaavaehdotuksessa rantakiinteistö Hiekkaniementie 68, 19540 Hartola on jaettu ARA sekä maa- 
ja metsätalousvaltaiseen alueeseen. Vaadin, että koko rantakiinteistö muutetaan ARA alueeksi, 
koska alue ei ole maa- tai metsätalousaluetta. Puusto on hakattu pois 4-5 vuotta sitten ja alu-
eella kasvaa ainoastaan muutamia pihapuita. 

Rannalla sijaitsee myös vuonna 2016 valmistunut saunarakennus. Mikäli ranta-alue jäisi maa- ja 
metsätalousvaltaiseksi alueeksi, olisi kenellä tahansa oikeus oleskella tällä kyseisellä alueella. 

Hartolan kunnan entinen rakennustarkastaja Matti Nikupeteri sekä Maanmittauslaitoksen kiin-
teistöinsinööri Pauli Laattala ovat vahvistaneet minulle sen, että kenellä tahansa on oikeus liik-
kua tällä kyseisellä maa- ja metsätalousvaltaisella alueella. Kotirauhan suoja ei ulotu maa- tai 
metsätalousalueelle. 

Meillä on jo ollut ongelmia henkilöiden kanssa, jotka eivät ole suostuneet poistumaan saunara-
kennuksemme läheisyydestä, koska tällä hetkellä kaavassa alue on merkitty maa- ja metsäta-
lousalueeksi. (Ongelmia on ollut. He poimivat mustikat ja puolukat rantasaunan vierestä ja käyt-
tävät kyseistä aluetta kauttakulkuun EKO:n yleiselle rannalle tai venetalakselle, joka sijaitsee 
saunarakennuksemme toisella puolella.) 

Perustelisin vaatimustani vielä sillä, että kyseisellä ranta-alueella on rakennusluvan mukainen 
rakennus, joka muodostaa yhtenäisen pihapiirin mökkini ja kesäkeittiöni kanssa, joka on koko-
naisuudessaan rantavyöhykkeellä. 

Lisäksi nykyinen esityksen mukainen kaavamerkintä asettaisi maanomistajat eriarvoiseen ase-
maan. 

Rantaosayleiskaavassa on osoitettu rantavyöhykkeellä olevat rakennuspaikat rakennusalueiksi. 

Vastine: Rajataan ARA-rakennuspaikka rantaan asti. Sauna kuuluu samaan pihapiiriin 
päärakennuksen kanssa.  
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Muistutus 2: 
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Vastine: Maanomistajien tasapuolisen kohtelun ja järven veden laadun varmistamisen 
sekä rakentamattoman rantaviivan säilymisen vuoksi on tehty emätilakohtainen mitoi-
tustarkastelu Hartolan voimassa olevien rantaosayleiskaavojen mitoitusperiaatteiden 
mukaisesti. Mitoitusten ylittymisille ei ole myöskään esitetty riittäviä perusteluja. Kos-
kien vaihtoehtoista siirtokohdetta, muutosta ei voida ottaa vireillä olevaan kaavaan, 
koska kaavaehdotus pitäisi laittaa uudelleen nähtäville. 
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Muistutus 3: 
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Vastine: Maanomistajien tasapuolisen kohtelun ja järven veden laadun varmistamisen 
sekä rakentamattoman rantaviivan säilymisen vuoksi on tehty emätilakohtainen mitoi-
tustarkastelu Hartolan voimassa olevien rantaosayleiskaavojen mitoitusperiaatteiden 
mukaisesti. Mitoitusten ylittymisille ei ole myöskään esitetty riittäviä perusteluja. 
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Muistutus 4: 
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Vastine: Maanomistajien tasapuolisen kohtelun ja järven veden laadun varmistamisen sekä raken-
tamattoman rantaviivan säilymisen vuoksi on tehty emätilakohtainen mitoitustarkastelu Hartolan 
voimassa olevien rantaosayleiskaavojen mitoitusperiaatteiden mukaisesti. Mitoitusten ylittymisille 
ei ole myöskään esitetty riittäviä perusteluja.  
 
Tila 81-405-8-39 kuuluu samaan emätilaan 8:20 tilojen 8-28, 8-29, 8-37, 8-38 ja 8-84 kanssa. Emä-
tilan laskennallinen rakennusoikeus on 3,5 (~4). Emätilalla on 5 käytettyä rakennusoikeutta (muilla 
kuin tilalla 8-39 kullakin yksi). Emätilalla ei ole osoittamatonta rantarakennusoikeutta. 
 
Tilan 81-405-8-39 omistus on vaihtunut 10.5.1996 jälkeen, joten saunapaikkaa ei sinne myöskään 
voida osoittaa (MRL 72 §).  
MRL 10 luvun 72 § Suunnittelutarve ranta-alueella: 
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”Mitä 1 momentissa säädetään, ei koske ennen 1 päivää tammikuuta 1997 olemassa olleeseen 
asuinrakennukseen tai maatilaan liittyvän saunarakennuksen rakentamista. Jos hakemus 1 mo-
mentin rajoituksesta poikkeamiseen koskee aluetta, jonka omistusoikeus on siirtynyt hakijalle en-
nen 10 päivää toukokuuta 1996 ja jota koskevan kaavan laatimista ei ole kohtuullisessa ajassa 
pantu vireille maanomistajasta riippumattomasta syystä, lupaa ei ilman painavaa syytä saa evätä, 
jos rakennus tulee hakijan henkilökohtaiseen käyttöön ja kunta puoltaa hakemusta eikä rakenta-
minen vaaranna luonnon tai maiseman arvoja.” 
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Muistutus 5:  
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Vastine: AM-merkinnän määräyksen mukaisesti rakennuspaikalle saa rakentaa maata-
loutta ja siihen soveltuvia elinkeinoja palvelevaa rakentamista asuin-, tuotanto-, ja talous-
rakennuksineen. Rakennuspaikalle saa rakentaa kaksi enintään 2-kerroksista asuinraken-
nusta ja rantasaunan. Asuinrakentamisen määrä alueella on rajattu 600 k-m2. Maatalou-
teen ja siihen liittyvien elinkeinojen rakentamisen määrää ei ole kaavamääräyksellä rajattu. 
Tilalle osoitettu AM-alue on kaavaehdotuksesta rajattu noin 3 ha kokoiseksi. Aluetta on jo 
laajennettu voimassa olevaan kaavan verrattuna. Aluetta ei ole perusteltua laajentaa. Li-
säksi mitoituksen mukaiset rantarakennuspaikat on osoitettu tilalle kaavaehdotuksessa, uu-
sia rakennuspaikkoja ei voida osoittaa.  
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Muistutus 6:  

 
Vastine: Muistutus koskee kohdetta C1. Maanomistajien tasapuolisen kohtelun ja järven veden 
laadun varmistamisen sekä rakentamattoman rantaviivan säilymisen vuoksi on tehty emätilakoh-
tainen mitoitustarkastelu Hartolan voimassa olevien rantaosayleiskaavojen mitoitusperiaatteiden 
mukaisesti. Mitoitusten ylittymisille ei ole myöskään esitetty riittäviä perusteluja.  
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Muistutus 7:  
 

Asiani koskee muutoskohdetta C3. Omistan kiinteistön 81-410-1-211 ja haluaisin varmistaa, 
että minulle jää oikeus kiinteistölle rakentaa rakennusjärjestyksen mukainen saunaraken-
nus nykyisen vanhan tilalle. 
 
Olen käynyt aiheesta keskustelua Heinolan rakennusvalvonnan Juha Maran kanssa syksyllä 
2022 ja silloin sovittiin, että rakennusoikeus uudelle saunalle on mahdollista vanhan tilalle 
ja uuteen kaavaan siirretään saunarakennuksen ”kolmio” merkki nykyisen saunan kohdalle. 
 
Vastine: Laajennetaan kaava-aluetta koskemaan voimassa olevassa kaavassa osoitettua 
sauna-merkintää ja siirretään se olevan saunan kohdalle.  
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Muistutus 8:   
 

Hienoa, että kaavahanke on edennyt ehdotusvaiheeseen.  
Mutta koska prosessi on kestänyt sangen pitkään, kysyisin muutamasta yksityiskohdasta 
koskien etelä-Hartolan ranta- ja kyläyleiskaavassa olevaa rantatonttini siirtoa D12. 
 
Rantatontin siirto oli toiveemme ja lopputulos toiveemme mukainen. 
Mutta: 
Kun tämä hanke käynnistyi oli Lammin tila suvun yhteisomistuksessa. D12 kartta on ollut 
voimassa tämän prosessin alkaessa aina 29.11.-22 asti, jolloin halkominen rekisteröity 
MMLlla.  Teillä ei karttaa ole päivitetty nykytilanteen mukaiseksi.   
Sekä rantatontti Kilpilammen rannalla (joka siirrettiin Lukkolammen rantaan), että tontin 
uusi paikka ovat allekirjoittaneen omistuksessa halkomisen jälkeen.( Syväniemen tila)  
 
Vaatiiko tämä muuttunut omistajuus toimenpiteitä? 
 
Vastine: Päivitetään kiinteistörajat kaavakartalle ja otetaan kaavamuutokseen mukaan vain 
rakentamaton rakennuspaikka tilalla 81-404-3-369. 
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Muistutus 9:   
 

Muutoskohde: C9 
Kaavat: Pohjois-Hartolan ranta- ja kyläyleiskaava 
Tilat: 81-405-1-97 ja 81-405-1-157 
Alueet: Siitimenjärvi, Hirvijärvi 
Muutos: Rakennusoikeuden siirto tilalta 1:97 tilalle 1:157 
 
Perusteluna esitän, että siirto on saman omistajan kiinteistöillä ja siirto on pienestä vesis-
töstä isompaan vesistöön. Luontoarvojen osalta Siitimenjärvi edustaa enemmän erämaajär-
veä ja mm. rakennuspaikan vasemmalla puolella olevan kalliolla on ollut vuosia kalasääsken 
pesä. Lisäksi tieyhteydet ja muu infra on helpommin saatavissa Hirvijärvelle tai se on jo val-
miiksi olemassa siellä. Hirvijärvellä on tehty arkeologiset selvitykset samoin kuin selvitykset 
viitasammakosta. 
 
Vastine: Maanomistajien tasapuolisen kohtelun ja järven veden laadun varmistamisen sekä 
rakentamattoman rantaviivan säilymisen vuoksi on tehty emätilakohtainen mitoitustarkas-
telu Hartolan voimassa olevien rantaosayleiskaavojen mitoitusperiaatteiden mukaisesti. Mi-
toitusten ylittymisille ei ole myöskään esitetty riittäviä perusteluja. 
 
 
 


